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CONTRATACIONES 

En el mes de abril y en relació n al mes anteriór, el paró registradó  mantiene la cifra en la 
próvincia de Huelva (0,00%), incrementadó  un 3,49% en Andalucí a y un 7,97% en Espan a. 
 
El paró registradó en hómbres  arrója una diferencia mensual de 204 persónas menós   
(-0,84%) y en mujeres de  206  paradas ma s (0,72%).  En relació n al mismo mes del año 
anterior, el paro registrado en hombres  aumenta un 39,46% (6.808 parados) y en 
las mujeres  un 23,96% (5.551 paradas). 
 

Pór segmentós de edad y, en relació n al mes anteriór,  las persónas menóres de 25 an ós 
muestran un decrementó mensual de 86 persónas  (-2,08%); en el grupó de 25 a 44 an ós, el 
descensó es de 76 persónas  (-0,32%) y en lós mayóres ó iguales a 45 an ós, se próduce un 
incrementó de 164 persónas (0,66%). En relació n al an ó anteriór, las persónas menóres de 
25 an ós aumentan en 1.131 (38,67%), las que esta n en el grupó de 25 a 44 an ós en 6.775 
(39,71%) y las  mayór  ó igual 45 an ós en 4.453 persónas (21,79%). 

En la próvincia de Huelva, se próduce un incrementó del nu meró de afiliaciónes a la Seguridad Sócial, cón 6.429 altas 
en el mes de  abril respectó al mes anteriór (2,75%). En relació n al mismó mes del an ó anteriór, en Huelva la tasa de 
variació n es del –6,11%,  en Espan a del –4,10% y en Andalucí a del –5,98%.  Situa ndóse en Huelva el nu meró de per-
sónas afiliadas en abril de 2020 en 240.161. 

Pór regí menes la distribució n de la afiliació n  es la siguiente: 44,37% Re gimen General; 42,98% Re gimen Especial 
Agrarió; 11,40% Autó nómós; 0,72% Re gimen Especial del Mar  y  0,53% el Re gimen Especial Empleadós del Hógar. 
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5. GLOSARIO y REFEREN-
CIAS 

Pór sectóres y en relació n al mes anteriór, el paró registradó aumenta en tódós lós sectóres menós en cónstruc-
ció n (-4,82%) y sin empleó anteriór (-1,21%); siendó lós incrementós del restó de sectóres: 4,37% en industria, 
2,25% en agricultura y 0,12% serviciós.  Respecto a abril de 2019, incrementa el paro en todos los sectores 
excepto en sin empleo anterior, donde se produce un descenso del 1,05%, dándose el aumento en el res-
to de sectores siguiente: 57,47% construcción, 40,66% industria,  31,17% servicios y 26,46% agricultu-
ra. 
En este mes de abril el nu meró de persónas desempleadas se ha situadó en 52.782. La cifra de paradós/as en Huelva 
para este cuartó  mes de 2020  se situ a en relació n a la registrada en 2019 en un 30,57% ma s, mientras que en Anda-
lucí a supóne 25,57% y en Espan a 21,10%. 

AFILIACIONES

El tótal de cóntratós en la próvincia de Huelva se situó  en 28.753, de lós cuales 28.298 són tempórales y 455 indefini-
dós, móstrandó e stós un  descensó del 44,78% respectó al mes anteriór y del  41,52% en relació n a abril de 2019; 

esta cifra sigue siendó muy reducida en relació n cón el nu meró de cóntratós tempórales realizadós, de fórma que la 
própórció n de cóntratós indefinidós sóbre el tótal es del 1,58% en Huelva,  pór debajó de la  media andaluza (3,79%) 

y de la media espan óla (8,77%).  

Pór sectóres, la cóntratació n se distribuyó  de la siguiente fórma: 78,77% agricultura, 12,23% serviciós, 5,24% en 

cónstrucció n y en industria  3,76%. 

I.S.S.N.  2605-017X 
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2. PARO REGISTRADO 2.1. PROVINCIA 

PERSONAS PARADAS - ABRIL 2020       

  HUELVA ANDALUCÍA  ESPAÑA 

Nº personas 52.782 978.297 3.831.203 

Tasa de variación mensual (%) 0,00 3,49 7,97 

Diferencia mensual 2 32.964 282.891 

Tasa de variación interanual (%) 30,57 25,57 21,10 

Diferencia anual 12.359 199.203 667.637 
Fuente: Ministerió de Trabajó, Migraciónes y Seguridad Sócial       
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2. PARO REGISTRADO 2.1. PROVINCIA 

PERSONAS PARADAS POR SECTORES - ABRIL 2020           

 PROVINCIA  HUELVA Nº personas 
Diferencia 
mensual 

Tasa v. men-
sual (%) 

Diferencia 
anual 

Tasa v. inter-
anual (%) 

AGRICULTURA 7.326 161 2,25 1.533 26,46 

INDUSTRIA 3.221 135 4,37 931 40,66 

CONSTRUCCIÓN 5.713 -289 -4,82 2.085 57,47 

SERVICIOS 33.023 38 0,12 7.847 31,17 

SIN EMPLEO ANTERIOR 3.499 -43 -1,21 -37 -1,05 
Fuente: Ministerió de Trabajó, Migraciónes y Seguridad Sócial           

PERSONAS PARADAS POR SEXO Y GRUPOS DE EDAD - ABRIL  2020   

PROVINCIA  HUELVA Nº personas 
Diferencia 
mensual 

Tasa v. men-
sual 

Diferencia 
anual 

Tasa v. inter-
anual 

HOMBRES 24.061 -204 -0,84% 6.808 39,46% 

MUJERES 28.721 206 0,72% 5.551 23,96% 

MENORES 25 AÑOS 4.056 -86 -2,08% 1.131 38,67% 

DE 25 A 44 AÑOS 23.836 -76 -0,32% 6.775 39,71% 

≥A 45 AÑOS 24.890 164 0,66% 4.453 21,79% 

Fuente: Ministerió de Trabajó, Migraciónes y Seguridad Sócial       
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2.2. MUNICIPIOS 2. PARO REGISTRADO 

PARO REGISTRADO/SEXO Y EDAD-ABRIL 2020 

MUNICIPIOS  TOTAL   
MES  
ANT.   

DIF. 
MENS.   

HOMBRES       MUJERES       

<25 25 - 44 ≥45 %TOTAL <25 25 - 44 ≥45 
%

TOTAL 

ALÁJAR 134 119 15 6 30 31 50,00% 5 28 34 50,00% 

ALJARAQUE 1905 1933 -28 66 326 346 38,74% 66 552 549 61,26% 

ALMENDRO, EL 77 68 9 3 17 19 50,65%   19 19 49,35% 

ALMONASTER LA REAL 200 189 11 8 35 59 51,00% 8 42 48 49,00% 

ALMONTE 2300 2304 -4 98 430 499 44,65% 79 573 621 55,35% 

ALOSNO 403 401 2 14 71 113 49,13% 10 90 105 50,87% 

ARACENA 1049 961 88 52 191 227 44,80% 50 251 278 55,20% 

AROCHE 203 212 -9 17 51 53 59,61% 10 31 41 40,39% 

ARROYOMOLINOS DE LEON 147 142 5 4 24 24 35,37% 7 38 50 64,63% 

AYAMONTE 2166 2187 -21 75 436 481 45,80% 78 571 525 54,20% 

BEAS 370 387 -17 20 71 88 48,38% 23 93 75 51,62% 

BERROCAL 26 26 0   6 10 61,54%   3 7 38,46% 

BOLLULLOS PAR DEL CONDADO 941 979 -38 36 218 286 57,39% 30 199 172 42,61% 

BONARES 273 279 -6 17 49 82 54,21% 14 55 56 45,79% 

CABEZAS RUBIAS 71 66 5 4 10 14 39,44% 1 26 16 60,56% 

CALA 183 185 -2 8 24 33 35,52% 10 50 58 64,48% 

CALAÑAS 443 437 6 13 66 116 44,02% 18 115 115 55,98% 

CAMPILLO, EL 265 277 -12 3 55 61 44,91% 10 61 75 55,09% 

CAMPOFRIO 84 85 -1 2 14 14 35,71% 4 22 28 64,29% 

CAÑAVERAL DE LEON 44 37 7 1 16 10 61,36% 1 10 6 38,64% 

CARTAYA 1228 1259 -31 35 247 315 48,62% 44 321 266 51,38% 

CASTAÑO DEL ROBLEDO 57 47 10 6 4 19 50,88% 4 13 11 49,12% 

CERRO DE ANDEVALO, EL 224 230 -6 8 31 56 42,41% 6 66 57 57,59% 

CHUCENA 145 143 2 15 31 41 60,00% 10 26 22 40,00% 

CORTECONCEPCION 79 75 4 3 19 19 51,90% 4 19 15 48,10% 

CORTEGANA 571 534 37 22 121 136 48,86% 24 138 130 51,14% 

CORTELAZOR 49 46 3 1 9 11 42,86% 1 12 15 57,14% 

CUMBRES DE ENMEDIO 9 8 1 2 1 3 66,67%   1 2 33,33% 

CUMBRES DE SAN BARTOLOME 39 36 3 2 6 9 43,59% 1 9 12 56,41% 

CUMBRES MAYORES 241 199 42 11 43 63 48,55% 10 50 64 51,45% 

ENCINASOLA 138 120 18 5 32 34 51,45% 5 26 36 48,55% 

ESCACENA DEL CAMPO 147 141 6 8 35 29 48,98% 8 41 26 51,02% 

FUENTEHERIDOS 116 102 14 5 21 28 46,55% 4 33 25 53,45% 

GALAROZA 189 173 16 15 39 42 50,79% 7 37 49 49,21% 

GIBRALEON 1209 1261 -52 38 210 307 45,91% 41 322 291 54,09% 

GRANADA DE RIO-TINTO, LA 40 33 7 2 4 9 37,50% 4 14 7 62,50% 

GRANADO, EL 50 48 2 4 6 17 54,00% 2 14 7 46,00% 

HIGUERA DE LA SIERRA 181 168 13 9 35 50 51,93% 1 47 39 48,07% 

HINOJALES 29 30 -1 1 8 4 44,83% 3 10 3 55,17% 

HINOJOS 226 226 0 14 60 45 52,65% 5 59 43 47,35% 

HUELVA 17719 17797 -78 633 3.493 3.594 43,57% 597 4.665 4.737 56,43% 

ISLA CRISTINA 2511 2551 -40 135 527 541 47,91% 132 637 539 52,09% 

JABUGO 382 350 32 19 72 68 41,62% 15 91 117 58,38% 

LEPE 2322 2304 18 89 473 488 45,22% 94 656 522 54,78% 

LINARES DE LA SIERRA 41 41 0 1 5 16 53,66%   10 9 46,34% 

LUCENA DEL PUERTO 99 95 4 5 19 32 56,57% 6 19 18 43,43% 

MANZANILLA 137 150 -13 7 27 47 59,12% 5 36 15 40,88% 

MARINES, LOS 62 63 -1 3 16 15 54,84% 2 13 13 45,16% 

MINAS DE RIOTINTO 425 426 -1 24 65 90 42,12% 27 101 118 57,88% 

MOGUER 1312 1291 21 74 293 324 52,67% 56 305 260 47,33% 

NAVA, LA 53 49 4 3 15 12 56,60% 1 9 13 43,40% 

NERVA 646 662 -16 24 114 139 42,88% 25 161 183 57,12% 

NIEBLA 468 469 -1 16 86 107 44,66% 21 117 121 55,34% 

PALMA DEL CONDADO, LA 955 962 -7 55 166 200 44,08% 47 244 243 55,92% 

PALOS DE LA FRONTERA 860 834 26 32 210 204 51,86% 19 194 201 48,14% 

PATERNA DEL CAMPO 187 191 -4 9 42 51 54,55% 9 51 25 45,45% 

PAYMOGO 113 111 2 7 27 23 50,44% 3 33 20 49,56% 

PUEBLA DE GUZMAN 298 305 -7 10 41 81 44,30% 18 71 77 55,70% 

PUERTO MORAL 43 38 5 4 7 10 48,84% 2 8 12 51,16% 

PUNTA UMBRIA 1947 1977 -30 56 371 406 42,78% 65 523 526 57,22% 

ROCIANA DEL CONDADO 643 603 40 29 125 171 50,54% 18 133 167 49,46% 

ROSAL DE LA FRONTERA 157 154 3 3 38 32 46,50% 4 45 35 53,50% 

SAN BARTOLOME DE LA TORRE 250 253 -3 7 45 55 42,80% 12 64 67 57,20% 

SAN JUAN DEL PUERTO 815 830 -15 39 179 181 48,96% 31 220 165 51,04% 

SANLUCAR DE GUADIANA 34 34 0 1 4 11 47,06%   7 11 52,94% 

SAN SILVESTRE DE GUZMAN 37 36 1 2 11 7 54,05% 5 6 6 45,95% 

SANTA ANA LA REAL 61 55 6 2 10 14 42,62% 3 14 18 57,38% 

SANTA BARBARA DE CASA 87 78 9 7 19 22 55,17% 5 18 16 44,83% 

SANTA OLALLA DEL CALA 240 261 -21 12 40 31 34,58% 9 81 67 65,42% 

TRIGUEROS 777 794 -17 31 153 180 46,85% 21 209 183 53,15% 

VALDELARCO 21 22 -1   3 6 42,86% 2 6 4 57,14% 

VALVERDE DEL CAMINO 1393 1409 -16 41 249 294 41,92% 32 352 425 58,08% 

VILLABLANCA 172 169 3 8 50 34 53,49% 6 35 39 46,51% 

VILLALBA DEL ALCOR 366 394 -28 24 67 108 54,37% 11 79 77 45,63% 

VILLANUEVA DE LAS CRUCES 35 31 4   4 8 34,29% 1 14 8 65,71% 

VILLANUEVA DE LOS CASTILLEJOS 193 192 1 9 36 57 52,85% 5 43 43 47,15% 

VILLARRASA 179 175 4 15 31 55 56,42% 8 34 36 43,58% 

ZALAMEA LA REAL 378 365 13 17 68 89 46,03% 15 88 101 53,97% 

ZUFRE 113 106 7 4 22 20 40,71% 6 32 29 59,29% 

PROVINCIA DE HUELVA 52782 52780 2 2.110 10.325 11.626 45,59% 1.946 13.511 13.264 54,41% 
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2.2. MUNICIPIOS 2. PARO REGISTRADO 

PARO/SEXO ABRIL 2020 
TOTAL DIFERENCIA ANUAL  

PARO REGISTRADO (nº personas) 

DIFERENCIA ANUAL  PERSONAS PARADAS 

(nº personas)/SEXO 
HOMBRES  MUJERES 

ALAJAR 26 15 11 
ALJARAQUE 425 205 220 
ALMENDRO, EL 24 13 11 
ALMONASTER LA REAL 34 27 7 
ALMONTE 960 428 532 
ALOSNO 65 49 16 
ARACENA 254 161 93 
AROCHE 53 40 13 
ARROYOMOLINOS DE LEON 24 10 14 
AYAMONTE 578 266 312 
BEAS 83 32 51 
BERROCAL 0 0 0 
BOLLULLOS PAR DEL CONDADO 310 216 94 
BONARES 113 53 60 
CABEZAS RUBIAS 19 8 11 
CALA 18 11 7 
CALAÑAS 53 34 19 
CAMPILLO, EL 34 16 18 
CAMPOFRIO 10 7 3 
CAÑAVERAL DE LEON 16 11 5 
CARTAYA 353 192 161 
CASTAÑO DEL ROBLEDO 25 12 13 
CERRO DE ANDEVALO, EL 47 26 21 
CHUCENA 38 27 11 
CORTECONCEPCION 12 2 10 
CORTEGANA 139 90 49 
CORTELAZOR 19 10 9 
CUMBRES DE ENMEDIO 3 1 2 
CUMBRES DE SAN BARTOLOME -2 2 -4 
CUMBRES MAYORES 58 47 11 
ENCINASOLA 42 26 16 
ESCACENA DEL CAMPO 38 17 21 
FUENTEHERIDOS 45 17 28 
GALAROZA 19 23 -4 
GIBRALEON 308 175 133 
GRANADA DE RIO-TINTO, LA 16 6 10 
GRANADO, EL 11 5 6 
HIGUERA DE LA SIERRA 23 16 7 
HINOJALES 7 4 3 
HINOJOS 18 19 -1 
HUELVA 3173 1816 1357 
ISLA CRISTINA 526 259 267 
JABUGO 73 32 41 
LEPE 623 332 291 
LINARES DE LA SIERRA 24 16 8 
LUCENA DEL PUERTO 36 20 16 
MANZANILLA 44 23 21 
MARINES, LOS 11 8 3 
MINAS DE RIOTINTO 54 14 40 
MOGUER 461 278 183 
NAVA, LA 17 11 6 
NERVA 31 24 7 
NIEBLA 99 55 44 
PALMA DEL CONDADO, LA 315 175 140 
PALOS DE LA FRONTERA 301 195 106 
PATERNA DEL CAMPO 49 32 17 
PAYMOGO 26 12 14 
PUEBLA DE GUZMAN 69 23 46 
PUERTO MORAL 4 3 1 
PUNTA UMBRIA 517 194 323 
ROCIANA DEL CONDADO 256 141 115 
ROSAL DE LA FRONTERA 42 25 17 
SAN BARTOLOME DE LA TORRE 77 34 43 
SAN JUAN DEL PUERTO 230 148 82 
SANLUCAR DE GUADIANA 19 11 8 
SAN SILVESTRE DE GUZMAN 9 6 3 
SANTA ANA LA REAL 4 3 1 
SANTA BARBARA DE CASA 32 17 15 
SANTA OLALLA DEL CALA 38 18 20 
TRIGUEROS 173 99 74 
VALDELARCO 10 7 3 
VALVERDE DEL CAMINO 357 220 137 
VILLABLANCA 49 40 9 
VILLALBA DEL ALCOR 107 75 32 
VILLANUEVA DE LAS CRUCES 2 -2 4 
VILLANUEVA DE LOS CASTILLEJOS 40 33 7 
VILLARRASA 62 49 13 
ZALAMEA LA REAL 63 33 30 
ZUFRE 18 10 8 

TOTAL PROVINCIA 12359 6808 5551 
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2.2. MUNICIPIOS 2. PARO REGISTRADO 

EVOLUCIÓN PARO REGISTRADO ABRIL 2020. TASAS VARIACIÓN MENSUAL Y ANUAL 

MUNICIPIOS TOTAL 
MES  

ANTERIOR 

DIFERENCIA  

MENSUAL 

  TASA VARIA-

CIÓN MENSUAL 

  AÑO  

ANTERIOR 

  DIFERENCIA 

ANUAL 

  TASA VARIA-

CIÓN ANUAL 
ALAJAR 134 119 15 12,61% 108 26 24,07% 

ALJARAQUE 1905 1933 -28 -1,45% 1480 425 28,72% 

ALMENDRO, EL 77 68 9 13,24% 53 24 45,28% 

ALMONASTER LA REAL 200 189 11 5,82% 166 34 20,48% 

ALMONTE 2300 2304 -4 -0,17% 1340 960 71,64% 

ALOSNO 403 401 2 0,50% 338 65 19,23% 

ARACENA 1049 961 88 9,16% 795 254 31,95% 

AROCHE 203 212 -9 -4,25% 150 53 35,33% 

ARROYOMOLINOS DE LEON 147 142 5 3,52% 123 24 19,51% 

AYAMONTE 2166 2187 -21 -0,96% 1588 578 36,40% 

BEAS 370 387 -17 -4,39% 287 83 28,92% 

BERROCAL 26 26 0 0,00% 26 0 0,00% 

BOLLULLOS PAR DEL CONDADO 941 979 -38 -3,88% 631 310 49,13% 

BONARES 273 279 -6 -2,15% 160 113 70,63% 

CABEZAS RUBIAS 71 66 5 7,58% 52 19 36,54% 

CALA 183 185 -2 -1,08% 165 18 10,91% 

CALAÑAS 443 437 6 1,37% 390 53 13,59% 

CAMPILLO, EL 265 277 -12 -4,33% 231 34 14,72% 

CAMPOFRIO 84 85 -1 -1,18% 74 10 13,51% 

CAÑAVERAL DE LEON 44 37 7 18,92% 28 16 57,14% 

CARTAYA 1228 1259 -31 -2,46% 875 353 40,34% 

CASTAÑO DEL ROBLEDO 57 47 10 21,28% 32 25 78,13% 

CERRO DE ANDEVALO, EL 224 230 -6 -2,61% 177 47 26,55% 

CHUCENA 145 143 2 1,40% 107 38 35,51% 

CORTECONCEPCION 79 75 4 5,33% 67 12 17,91% 

CORTEGANA 571 534 37 6,93% 432 139 32,18% 

CORTELAZOR 49 46 3 6,52% 30 19 63,33% 

CUMBRES DE ENMEDIO 9 8 1 12,50% 6 3 50,00% 

CUMBRES DE SAN BARTOLOME 39 36 3 8,33% 41 -2 -4,88% 

CUMBRES MAYORES 241 199 42 21,11% 183 58 31,69% 

ENCINASOLA 138 120 18 15,00% 96 42 43,75% 

ESCACENA DEL CAMPO 147 141 6 4,26% 109 38 34,86% 

FUENTEHERIDOS 116 102 14 13,73% 71 45 63,38% 

GALAROZA 189 173 16 9,25% 170 19 11,18% 

GIBRALEON 1209 1261 -52 -4,12% 901 308 34,18% 

GRANADA DE RIO-TINTO, LA 40 33 7 21,21% 24 16 66,67% 

GRANADO, EL 50 48 2 4,17% 39 11 28,21% 

HIGUERA DE LA SIERRA 181 168 13 7,74% 158 23 14,56% 

HINOJALES 29 30 -1 -3,33% 22 7 31,82% 

HINOJOS 226 226 0 0,00% 208 18 8,65% 

HUELVA 17719 17797 -78 -0,44% 14546 3173 21,81% 

ISLA CRISTINA 2511 2551 -40 -1,57% 1985 526 26,50% 

JABUGO 382 350 32 9,14% 309 73 23,62% 

LEPE 2322 2304 18 0,78% 1699 623 36,67% 

LINARES DE LA SIERRA 41 41 0 0,00% 17 24 141,18% 

LUCENA DEL PUERTO 99 95 4 4,21% 63 36 57,14% 

MANZANILLA 137 150 -13 -8,67% 93 44 47,31% 

MARINES, LOS 62 63 -1 -1,59% 51 11 21,57% 

MINAS DE RIOTINTO 425 426 -1 -0,23% 371 54 14,56% 

MOGUER 1312 1291 21 1,63% 851 461 54,17% 

NAVA, LA 53 49 4 8,16% 36 17 47,22% 

NERVA 646 662 -16 -2,42% 615 31 5,04% 

NIEBLA 468 469 -1 -0,21% 369 99 26,83% 

PALMA DEL CONDADO, LA 955 962 -7 -0,73% 640 315 49,22% 

PALOS DE LA FRONTERA 860 834 26 3,12% 559 301 53,85% 

PATERNA DEL CAMPO 187 191 -4 -2,09% 138 49 35,51% 

PAYMOGO 113 111 2 1,80% 87 26 29,89% 

PUEBLA DE GUZMAN 298 305 -7 -2,30% 229 69 30,13% 

PUERTO MORAL 43 38 5 13,16% 39 4 10,26% 

PUNTA UMBRIA 1947 1977 -30 -1,52% 1430 517 36,15% 

ROCIANA DEL CONDADO 643 603 40 6,63% 387 256 66,15% 

ROSAL DE LA FRONTERA 157 154 3 1,95% 115 42 36,52% 

SAN BARTOLOME  TORRE 250 253 -3 -1,19% 173 77 44,51% 

SAN JUAN DEL PUERTO 815 830 -15 -1,81% 585 230 39,32% 

SANLUCAR DE GUADIANA 34 34 0 0,00% 15 19 126,67% 

SAN SILVESTRE DE GUZMAN 37 36 1 2,78% 28 9 32,14% 

SANTA ANA LA REAL 61 55 6 10,91% 57 4 7,02% 

SANTA BARBARA DE CASA 87 78 9 11,54% 55 32 58,18% 

SANTA OLALLA DEL CALA 240 261 -21 -8,05% 202 38 18,81% 

TRIGUEROS 777 794 -17 -2,14% 604 173 28,64% 

VALDELARCO 21 22 -1 -4,55% 11 10 90,91% 

VALVERDE DEL CAMINO 1393 1409 -16 -1,14% 1036 357 34,46% 

VILLABLANCA 172 169 3 1,78% 123 49 39,84% 

VILLALBA DEL ALCOR 366 394 -28 -7,11% 259 107 41,31% 

VILLANUEVA DE LAS CRUCES 35 31 4 12,90% 33 2 6,06% 

VILLANUEVA  CASTILLEJOS 193 192 1 0,52% 153 40 26,14% 

VILLARRASA 179 175 4 2,29% 117 62 52,99% 

ZALAMEA LA REAL 378 365 13 3,56% 315 63 20,00% 

ZUFRE 113 106 7 6,60% 95 18 18,95% 

TOTAL PROVINCIA 52782 52780 2 0,00% 40423 12359 30,57% 
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2.2. MUNICIPIOS 2. PARO REGISTRADO 

PARO REGISTRADO/SECTORES 

ABRIL 2020 

DIFERENCIA ANUAL  PERSONAS PARADAS (nº personas)/SECTORES 
AGRICULTURA INDUSTRIA CONSTRUCCIÓN SERVICIOS SIN EMPLEO ANTERIOR 

ALAJAR 4 1 6 15 0 
ALJARAQUE 33 30 72 268 22 
ALMENDRO, EL -1 0 3 23 -1 
ALMONASTER LA REAL 2 16 0 19 -3 
ALMONTE 410 8 84 452 6 
ALOSNO 8 0 21 40 -4 
ARACENA 0 28 70 147 9 
AROCHE 7 11 5 28 2 
ARROYOMOLINOS DE LEON 3 6 1 13 1 
AYAMONTE -2 12 69 490 9 
BEAS 20 0 15 43 5 
BERROCAL 1 0 -1 1 -1 
BOLLULLOS PAR DEL CONDADO 32 8 67 194 9 
BONARES 23 6 27 52 5 
CABEZAS RUBIAS -1 2 0 17 1 
CALA 4 1 1 15 -3 
CALAÑAS -5 10 -1 54 -5 
CAMPILLO, EL 0 -2 7 35 -6 
CAMPOFRIO -7 3 2 13 -1 
CAÑAVERAL DE LEON 3 7 3 5 -2 
CARTAYA 33 8 93 228 -9 
CASTAÑO DEL ROBLEDO 1 0 1 21 2 
CERRO DE ANDEVALO, EL 6 6 14 20 1 
CHUCENA -4 4 14 16 8 
CORTECONCEPCION 0 -2 -4 21 -3 
CORTEGANA 7 19 39 77 -3 
CORTELAZOR 0 1 5 12 1 
CUMBRES DE ENMEDIO 0 0 1 2 0 
CUMBRES DE SAN BARTOLOME 0 -8 -2 8 0 
CUMBRES MAYORES -2 40 6 17 -3 
ENCINASOLA 2 8 18 17 -3 
ESCACENA DEL CAMPO -2 3 15 18 4 
FUENTEHERIDOS -2 3 7 39 -2 
GALAROZA 2 11 3 3 0 
GIBRALEON 29 33 72 174 0 
GRANADA DE RIO-TINTO, LA 0 1 0 14 1 
GRANADO, EL -1 -2 4 9 1 
HIGUERA DE LA SIERRA -2 3 -4 27 -1 
HINOJALES 2 0 5 -2 2 
HINOJOS 2 -9 8 14 3 
HUELVA 309 242 408 2290 -76 
ISLA CRISTINA 87 22 65 355 -3 
JABUGO -4 49 2 24 2 
LEPE 76 32 77 444 -6 
LINARES DE LA SIERRA 1 2 16 5 0 
LUCENA DEL PUERTO 13 0 14 13 -4 
MANZANILLA 11 1 6 24 2 
MARINES, LOS 4 3 2 5 -3 
MINAS DE RIOTINTO 3 8 -6 45 4 
MOGUER 80 43 121 189 28 
NAVA, LA 0 1 3 12 1 
NERVA -10 2 21 30 -12 
NIEBLA -3 2 25 72 3 
PALMA DEL CONDADO, LA 25 16 37 231 6 
PALOS DE LA FRONTERA 75 43 41 143 -1 
PATERNA DEL CAMPO 10 3 23 17 -4 
PAYMOGO 19 3 2 4 -2 
PUEBLA DE GUZMAN 20 5 19 28 -3 
PUERTO MORAL -1 1 1 3 0 
PUNTA UMBRIA 0 34 55 452 -24 
ROCIANA DEL CONDADO 110 15 49 86 -4 
ROSAL DE LA FRONTERA -1 2 12 33 -4 
SAN BARTOLOME DE LA TORRE 6 2 19 47 3 
SAN JUAN DEL PUERTO 16 26 41 144 3 
SANLUCAR DE GUADIANA -1 1 8 9 2 
SAN SILVESTRE DE GUZMAN 1 0 3 7 -2 
SANTA ANA LA REAL 0 -2 5 0 1 
SANTA BARBARA DE CASA 1 3 10 17 1 
SANTA OLALLA DEL CALA 4 -2 6 27 3 
TRIGUEROS 29 29 66 50 -1 
VALDELARCO 0 1 2 7 0 
VALVERDE DEL CAMINO 5 61 94 195 2 
VILLABLANCA 12 5 12 24 -4 
VILLALBA DEL ALCOR 14 4 41 44 4 
VILLANUEVA DE LAS CRUCES 2 -2 0 3 -1 
VILLANUEVA DE LOS CASTILLEJOS 9 1 10 14 6 
VILLARRASA 5 6 4 46 1 
ZALAMEA LA REAL 1 -1 21 39 3 
ZUFRE 0 4 4 10 0 

TOTAL PROVINCIA 1533 931 2085 7847 -37 



 8 

8  
2.2. MUNICIPIOS 2. PARO REGISTRADO 

PARO REGISTRADO/SECTORES 

ABRIL 2020 

TASA VARIACIÓN ANUAL PERSONAS PARADAS/SECTORES 

AGRICULTURA INDUSTRIA 
CONSTRUC-

CIÓN 
SERVICIOS 

SIN EMPLEO AN-

TERIOR 
ALAJAR 200,00% 20,00% 150,00% 16,67% 0,00% 
ALJARAQUE 31,13% 37,50% 66,06% 25,00% 19,47% 
ALMENDRO, EL -12,50% 0,00% 300,00% 58,97% -100,00% 
ALMONASTER LA REAL 28,57% 53,33% 0,00% 35,85% -30,00% 
ALMONTE 79,77% 16,33% 65,12% 77,66% 9,09% 
ALOSNO 27,59% 0,00% 110,53% 15,63% -23,53% 
ARACENA 0,00% 40,00% 62,50% 29,05% 14,52% 
AROCHE 25,00% 84,62% 50,00% 30,43% 28,57% 
ARROYOMOLINOS DE LEON 30,00% 85,71% 11,11% 16,05% 6,25% 
AYAMONTE -0,99% 15,79% 49,64% 46,10% 8,41% 
BEAS 33,33% 0,00% 55,56% 26,88% 21,74% 
BERROCAL 100,00% 0,00% -50,00% 4,55% -100,00% 
BOLLULLOS PAR DEL CONDADO 33,33% 38,10% 65,05% 52,86% 20,45% 
BONARES 82,14% 54,55% 135,00% 57,78% 45,45% 
CABEZAS RUBIAS -50,00% 100,00% 0,00% 36,17% 0,00% 
CALA 40,00% 33,33% 10,00% 11,72% -21,43% 
CALAÑAS -10,42% 76,92% -3,33% 20,38% -14,71% 
CAMPILLO, EL 0,00% -16,67% 100,00% 22,88% -17,14% 
CAMPOFRIO -63,64% 60,00% 50,00% 26,00% -25,00% 
CAÑAVERAL DE LEON 300,00% 700,00% 50,00% 29,41% -66,67% 
CARTAYA 16,02% 17,78% 132,86% 44,97% -19,15% 
CASTAÑO DEL ROBLEDO 100,00% 0,00% 33,33% 100,00% 0,00% 
CERRO DE ANDEVALO, EL 66,67% 100,00% 107,69% 14,29% 11,11% 
CHUCENA -30,77% 100,00% 87,50% 23,88% 114,29% 
CORTECONCEPCION 0,00% -20,00% -44,44% 53,85% -60,00% 
CORTEGANA 19,44% 32,76% 33,33% 41,18% -8,82% 
CORTELAZOR 0,00% 20,00% 55,56% 80,00% 0,00% 
CUMBRES DE ENMEDIO 0,00% 0,00% 20,00% 200,00% 0,00% 
CUMBRES DE SAN BARTOLOME 0,00% -53,33% -66,67% 53,33% 0,00% 
CUMBRES MAYORES -25,00% 74,07% 31,58% 19,77% -18,75% 
ENCINASOLA 25,00% 61,54% 112,50% 34,69% -30,00% 
ESCACENA DEL CAMPO -15,38% 0,00% 214,29% 21,95% 57,14% 
FUENTEHERIDOS -20,00% 100,00% 50,00% 111,43% -22,22% 
GALAROZA 28,57% 28,95% 27,27% 2,75% 0,00% 
GIBRALEON 20,00% 94,29% 64,29% 32,89% 0,00% 
GRANADA DE RIO-TINTO, LA 0,00% 50,00% 0,00% 70,00% 100,00% 
GRANADO, EL -25,00% -100,00% 100,00% 31,03% 0,00% 
HIGUERA DE LA SIERRA -22,22% 30,00% -10,81% 29,35% -10,00% 
HINOJALES 0,00% 0,00% 41,67% -28,57% 200,00% 
HINOJOS 5,56% -33,33% 72,73% 10,61% 150,00% 
HUELVA 18,80% 35,64% 36,11% 24,33% -4,52% 
ISLA CRISTINA 16,96% 35,48% 46,76% 32,18% -1,79% 
JABUGO -33,33% 43,75% 22,22% 14,72% 15,38% 
LEPE 21,47% 58,18% 64,71% 41,23% -6,38% 
LINARES DE LA SIERRA 0,00% 200,00% 114,29% 250,00% 0,00% 
LUCENA DEL PUERTO 92,86% 0,00% 140,00% 44,83% -66,67% 
MANZANILLA 84,62% 20,00% 27,27% 50,00% 40,00% 
MARINES, LOS 133,33% 75,00% 0,00% 12,20% -100,00% 
MINAS DE RIOTINTO 7,14% 33,33% -40,00% 18,22% 9,30% 
MOGUER 33,20% 60,56% 91,67% 53,09% 54,90% 
NAVA, LA 0,00% 20,00% 50,00% 50,00% 0,00% 
NERVA -10,99% 5,88% 60,00% 7,96% -15,38% 
NIEBLA -6,12% 8,70% 96,15% 29,03% 13,04% 
PALMA DEL CONDADO, LA 32,47% 69,57% 112,12% 51,45% 10,34% 
PALOS DE LA FRONTERA 66,37% 93,48% 105,13% 41,94% -5,00% 
PATERNA DEL CAMPO 45,45% 60,00% 383,33% 17,71% -44,44% 
PAYMOGO 95,00% 300,00% 12,50% 9,30% -28,57% 
PUEBLA DE GUZMAN 83,33% 62,50% 100,00% 16,77% -27,27% 
PUERTO MORAL -25,00% 33,33% 50,00% 11,11% 0,00% 
PUNTA UMBRIA 0,00% 55,74% 39,29% 47,63% -18,05% 
ROCIANA DEL CONDADO 64,71% 250,00% 128,95% 52,76% -40,00% 
ROSAL DE LA FRONTERA -5,56% 50,00% 400,00% 38,82% -80,00% 
SAN BARTOLOME DE LA TORRE 24,00% 9,09% 237,50% 41,59% 60,00% 
SAN JUAN DEL PUERTO 18,82% 81,25% 58,57% 41,98% 5,45% 
SANLUCAR DE GUADIANA -100,00% 0,00% 88,89% 225,00% 200,00% 
SAN SILVESTRE DE GUZMAN 100,00% 0,00% 0,00% 31,82% -100,00% 
SANTA ANA LA REAL 0,00% -25,00% 33,33% 0,00% 25,00% 
SANTA BARBARA DE CASA 8,33% 300,00% 45,45% 100,00% 33,33% 
SANTA OLALLA DEL CALA 16,67% -25,00% 120,00% 17,76% 23,08% 
TRIGUEROS 32,95% 107,41% 108,20% 12,79% -2,70% 
VALDELARCO 0,00% 100,00% 0,00% 87,50% 0,00% 
VALVERDE DEL CAMINO 5,00% 46,21% 132,39% 30,90% 1,96% 
VILLABLANCA 50,00% 100,00% 171,43% 30,00% -57,14% 
VILLALBA DEL ALCOR 70,00% 50,00% 124,24% 24,31% 23,53% 
VILLANUEVA DE LAS CRUCES 66,67% -100,00% 0,00% 11,54% -100,00% 
VILLANUEVA DE LOS CASTILLEJOS 37,50% 9,09% 83,33% 13,46% 300,00% 
VILLARRASA 20,83% 100,00% 28,57% 69,70% 14,29% 
ZALAMEA LA REAL 3,33% -7,69% 56,76% 19,50% 8,57% 
ZUFRE 0,00% 133,33% 28,57% 14,93% 0,00% 
TOTAL PROVINCIA 26,46% 40,66% 57,47% 31,17% -1,05% 
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9  2.2. MUNICIPIOS 2. PARO REGISTRADO 

TASA DESEMPLEO APARENTE. ABRIL 2020 

COMARCAS  Y MUNICIPIOS AFILIACIÓN 
PARO  

REGISTRADO 
TASA DESEM-

PLEO APARENTE 

ANDÉVALO 10.201 3.671 26,46% 

El Almendró  
221 77 25,84% 

Alósnó 
1.080 403 27,17% 

Cabezas Rubias 
173 71 29,10% 

Calan as 
644 443 40,75% 

El Cerró de Ande való  
554 224 28,79% 

El Granadó  
143 50 25,91% 

Paymógó 
394 113 22,29% 

Puebla de Guzma n 
914 298 24,59% 

San Bartólóme  de la Tórre 
1.659 250 13,10% 

Sanlu car de Guadiana 
60 34 36,17% 

Santa Ba rbara de Casa 
367 87 19,16% 

Valverde del Caminó 
2.818 1.393 33,08% 

Villanueva de las Cruces 
49 35 41,67% 

Villanueva de lós Castillejós 
1.125 193 14,64% 

CONDADO 46.714 8.213 14,95% 

Almónte 16.346 2.300 12,34% 

Beas 1.105 370 25,08% 

Bóllullós Par del Cóndadó 5.451 941 14,72% 

Bónares 2.432 273 10,09% 

Chucena 763 145 15,97% 

Escacena del Campó 746 147 16,46% 

Hinójós 1.290 226 14,91% 

Lucena del Puertó 3.797 99 2,54% 

Manzanilla 736 137 15,69% 

Niebla 2.298 468 16,92% 

La Palma del Cóndadó  3.163 955 23,19% 

Paterna del Campó 1.105 187 14,47% 

Róciana del Cóndadó 4.105 643 13,54% 

Triguerós 1.838 777 29,71% 

Villalba del Alcór 961 366 27,58% 

Villarrasa 578 179 23,65% 

COSTA OCCIDENTAL 35.649 8.436 19,14% 

Ayamónte 5.307 2.166 28,98% 

Cartaya 9.303 1.228 11,66% 

Isla Cristina 6.326 2.511 28,41% 

Lepe 13.498 2.322 14,68% 

San Silvestre de Guzma n 163 37 18,50% 

Villablanca 1.052 172 14,05% 

TASA DESEMPLEO APARENTE. ABRIL 2020 

COMARCAS  Y MUNICIPIOS AFILIACIÓN 
PARO  

REGISTRADO 
TASA DESEM-

PLEO APARENTE 

CUENCA MINERA 3.608 1.864 34,06% 

Berrócal 32 26 44,83% 

El Campilló  434 265 37,91% 

Campófrí ó 185 84 31,23% 

La Granada de Rí ó-Tintó  35 40 53,33% 

Minas de Riótintó 1.355 425 23,88% 

Nerva 1.046 646 38,18% 

Zalamea la Real 521 378 42,05% 

ÁREA METROPOLITANA 
HUELVA 110.702 25.767 18,88% 

Aljaraque 4.009 1.905 32,21% 

Gibraleó n 3.444 1.209 25,98% 

Huelva  66.714 17.719 20,99% 

Móguer 14.514 1.312 8,29% 

Palós de la Fróntera 13.206 860 6,11% 

Punta Umbrí a 3.928 1.947 33,14% 

San Juan del Puertó 4.887 815 14,29% 

SIERRA ARACENA P. AROCHE 11.182 4.831 30,17% 

Ala jar 184 134 42,14% 

Almónaster la Real 1.952 200 9,29% 

Aracena 2.111 1.049 33,20% 

Aróche 1.117 203 15,38% 

Arróyómólinós de Leó n 187 147 44,01% 

Cala 207 183 46,92% 

Can averal de Leó n 74 44 37,29% 

Castan ó del Róbledó 35 57 61,96% 

Córtecóncepció n 126 79 38,54% 

Córtegana 1.025 571 35,78% 

Córtelazór 51 49 49,00% 

Cumbres de Enmedió 6 9 60,00% 

Cumbres de San Bartólóme  92 39 29,77% 

Cumbres Mayóres 472 241 33,80% 

Encinasóla 367 138 27,33% 

Fuenteheridós 169 116 40,70% 

Galaróza 347 189 35,26% 

Higuera de la Sierra 260 181 41,04% 

Hinójales 84 29 25,66% 

Jabugó 767 382 33,25% 

Linares de la Sierra 46 41 47,13% 

Lós Marines  82 62 43,06% 

La Nava  43 53 55,21% 

Puertó Móral 62 43 40,95% 

Rósal de la Fróntera 459 157 25,49% 

Santa Ana la Real 80 61 43,26% 

Santa Olalla del Cala 570 240 29,63% 

Valdelarcó 54 21 28,00% 

Zufre 153 113 42,48% 

TOTAL PROVINCIA* 218.056 52.782 19,49% 

No incluidas las personas sin distribuir municipalmente. Elaboración propia 
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10  
2.2. COMARCAS 2. PARO REGISTRADO 

INDICADORES DE EMPLEO POR COMARCAS - ABRIL 2020 

 
AFILIACIÓN* PARO 

TASA DESEMPLEO 
APARENTE 

ANDÉVALO 10.201 3.671 26,46% 

ÁREA METROPOLITANA  110.702 25.767 18,88% 

CONDADO 46.714 8.213 14,95% 

COSTA OCCIDENTAL 35.649 8.436 19,14% 

CUENCA MINERA 3.608 1.864 34,06% 

SIERRA ARACENA P. AROCHE 11.182 4.831 30,17% 

PROVINCIA 218.056 52.782 19,49% 

*NO INCLUIDAS PERSONAS SIN DISTRIBUIR MUNICIPALMENTE 
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11  
3. CONTRATACIONES 3.1. PROVINCIA 

CONTRATOS- ABRIL 2020                   

  TOTALES      TEMPORALES     INDEFINIDOS     

  HUELVA ANDAL. ESPAÑA HUELVA ANDAL. ESPAÑA HUELVA ANDAL. ESPAÑA 

TOTAL 28.753 178.830 673.149 28.298 172.057 614.107 455 6.773 59.042 

Diferencia mensual -19.393 -132.564 -583.361 -19.024 -122.509 -497.010 -369 -10.055 -86.351 

Tasa  v. mensual (%) -40,28 -42,57 -46,43 -40,20 -41,59 -44,73 -44,78 -59,75 -59,39 

Diferencia anual -26.369 -228.199 -1.092.036 -26.046 -216.209 -976.098 -323 -11.990 -115.938 

Tasa v. interanual (%) -47,84 -56,06 -61,87 -47,93 -55,69 -61,38 -41,52 -63,90 -66,26 

Fuente: Ministerió de Trabajó, Migraciónes y Seguridad Sócial                   
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12  3. CONTRATACIONES 3.1. PROVINCIA 

CONTRATOS POR SECTORES PROVINCIA DE HUELVA - ABRIL 2020         

 SECTORES AGRICULTURA INDUSTRIA CONSTRUCCIÓN SERVICIOS 

CONTRATOS TEMPORALES         

Nº PERSONAS 22.428 1.052 1.482 3.336 

% SOBRE TOTAL 78,00 3,66 5,15 11,60 

CONTRATOS INDEFINIDOS         

Nº PERSONAS 221 28 25 181 

% SOBRE TOTAL 0,77 0,10 0,09 0,63 

Fuente: Ministerió de Trabajó, Migraciónes y Seguridad Sócial         
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13  3. CONTRATACIONES  3.2. MUNICIPIOS 

CONTRATACIONES-ABRIL 2020 

MUNICIPIOS 

TIPO DE CONTRATO SECTORES 

TOTAL 
HOMBRES MUJERES 

AGRIC. INDUST. CONSTRUC. SERVIC. INIC. 
INDEF. 

INIC. 
TEMP. 

CONV. 
INDEF. 

INIC. 
INDEF. 

INIC. 
TEMP. 

CONV. 
INDEF. 

ALAJAR 11   1   1 9   1     10 

ALJARAQUE 551 1 441 1   108   419 37 28 67 

ALMENDRO, EL 16   13     3   10   1 5 

ALMONASTER LA REAL 79 4 47 2 1 24 1 4 27 11 37 

ALMONTE 5.012 5 2.819 2 3 2.180 3 4.769 4 99 140 

ALOSNO 29 2 12     14 1 2     27 

ARACENA 60 1 43 1 1 14   5 9 18 28 

AROCHE 197   62     135   150 2 8 37 

ARROYOMOLINOS DE LEON 7   5     2   2 3 2   

AYAMONTE 278 13 181 1 1 81 1 82 43 98 55 

BEAS 76   67     9   21   40 15 

BERROCAL 1   1               1 

BOLLULLOS PAR DEL CONDADO 194   137     57   72 2 84 36 

BONARES 594 2 321   2 269   557 5 16 16 

CABEZAS RUBIAS 3   2     1         3 

CALA 12   9     3   4 3   5 

CALAN AS 17   11     6   4   5 8 

CAMPILLO, EL 124 2 45     77   120     4 

CAMPOFRIO 11   6     5   1     10 

CAN AVERAL DE LEON                       

CARTAYA 4.081 8 3.343 4 3 720 3 3.860 9 97 115 

CASTAN O DEL ROBLEDO 3   2     1     1   2 

CERRO DE ANDEVALO, EL 101   72   1 27 1 86   12 3 

CHUCENA 15   8     7   9   3 3 

CORTECONCEPCION 15   3     12     3   12 

CORTEGANA 30   22     8   9 1 14 6 

CORTELAZOR 2   1     1       2   

CUMBRES DE ENMEDIO 2   2         2       

CUMBRES DE SAN BARTOLOME 15   12     3   10     5 

CUMBRES MAYORES 63   45     18   47 9 1 6 

ENCINASOLA 27   15     12   7   16 4 

ESCACENA DEL CAMPO 27   22     5   10   4 13 

FUENTEHERIDOS 11   10     1   4   4 3 

GALAROZA 21   12 2   7     1   20 

GIBRALEON 1.868 1 1.401 9 1 455 1 1.766 10 64 28 

GRANADA DE RIO-TINTO, LA 3   2     1       2 1 

GRANADO, EL 1   1             1   

HIGUERA DE LA SIERRA 8   4     3 1 1 3   4 

HINOJALES 5   4     1   1   4   

HINOJOS 122   75 1 1 44 1 57 39 16 10 

HUELVA 1.960 32 1.323 37 18 528 22 175 153 296 1.336 

ISLA CRISTINA 917 1 550 15 1 350   592 256 18 51 

JABUGO 56   34 1   20 1   34 16 6 

LEPE 2.779 7 1.844 15 2 900 11 2.266 79 73 361 

LINARES DE LA SIERRA 7   5     2     1 6   

LUCENA DEL PUERTO 964 2 469 58   402 33 931 1 21 11 

MANZANILLA 18   10     8   12   2 4 

MARINES, LOS 4         4         4 

MINAS DE RIOTINTO 64   50 1   13   3 34 9 18 

MOGUER 2.683 3 1.637 14 2 1.021 6 2.488 47 70 78 

NAVA, LA 3   2     1   1     2 

NERVA 60   37     23     18 5 37 

NIEBLA 427   270 2 1 151 3 355 9 9 54 

PALMA DEL CONDADO, LA 229   114 2 3 109 1 108 2 38 81 

PALOS DE LA FRONTERA 1.341 2 927 21   385 6 895 71 20 355 

PATERNA DEL CAMPO 37   30     6 1 26   4 7 

PAYMOGO 17   11 3   3   7   10   

PUEBLA DE GUZMAN 41   33     8   1   23 17 

PUERTO MORAL 7   4     3   3     4 

PUNTA UMBRIA 226 17 162   1 44 2 43 21 75 87 

ROCIANA DEL CONDADO 679   382   1 296   649   17 13 

ROSAL DE LA FRONTERA 14   6     8   9   2 3 

SAN BARTOLOME DE LA TORRE 401 1 204 2   193 1 362 5 7 27 

SAN JUAN DEL PUERTO 156   127 1 1 26 1 76 3 44 33 

SANLUCAR DE GUADIANA 5   3     2   4   1   

SAN SILVESTRE DE GUZMAN 60   54     6   52   2 6 

SANTA ANA LA REAL                       

SANTA BARBARA DE CASA 24   16     8   7   6 11 

SANTA OLALLA DEL CALA 35   29 1 1 4   26 1 5 3 

TRIGUEROS 50   31     19   16 3 11 20 

VALDELARCO 5   3     2   1     4 

VALVERDE DEL CAMINO 213   146     67   134 5 38 36 

VILLABLANCA 493   349   1 142 1 443   7 43 

VILLALBA DEL ALCOR 49   34     15   6   11 32 

VILLANUEVA DE LAS CRUCES 2 1       1     1   1 

VILLANUEVA DE LOS CASTILLEJOS 887   548     339   753 123 1 10 

VILLARRASA 120 4 42     74   102 1 6 11 

ZALAMEA LA REAL 25   14   1 10   11   4 10 

ZUFRE 3   1     2     1   2 

HUELVA 28.753 109 18.780 196 48 9.518 102 22.649 1.080 1.507 3.517 
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14  
3. CONTRATACIONES  3.2. MUNICIPIOS 

EVOLUCIÓN CONTRATACIONES/TIPO. ABRIL 2020 /2019 

MUNICIPIOS 

ABRIL 2020  ABRIL 2019 TASA VARIACIÓN ANUAL 

TOTAL 
INDEFINI-

DOS 
TEMPO-
RALES 

TOTAL 
INDEFINI-

DOS 
TEMPO-
RALES 

TOTAL 
INDEFINI-

DOS 
TEMPORA-

LES 

ALAJAR 11 1 10 27   27 -59,26% 0,00% -62,96% 

ALJARAQUE 551 2 549 782 21 761 -29,54% -90,48% -27,86% 

ALMENDRO, EL 16   16 49 1 48 -67,35% -100,00% -66,67% 

ALMONASTER LA REAL 79 8 71 102 5 97 -22,55% 60,00% -26,80% 

ALMONTE 5.012 13 4.999 8.566 81 8.485 -41,49% -83,95% -41,08% 

ALOSNO 29 3 26 87 2 85 -66,67% 50,00% -69,41% 

ARACENA 60 3 57 519 9 510 -88,44% -66,67% -88,82% 

AROCHE 197   197 170 2 168 15,88% -100,00% 17,26% 

ARROYOMOLINOS DE LEON 7   7 49   49 -85,71% 0,00% -85,71% 

AYAMONTE 278 16 262 1.090 23 1.067 -74,50% -30,43% -75,45% 

BEAS 76   76 148 5 143 -48,65% -100,00% -46,85% 

BERROCAL 1     8 1 7 -87,50% -100,00% 0,00% 

BOLLULLOS PAR DEL CONDADO 194   194 1.059 13 1.046 -81,68% -100,00% -81,45% 

BONARES 594 4 590 940 3 937 -36,81% 33,33% -37,03% 

CABEZAS RUBIAS 3   3 17   17 -82,35% 0,00% -82,35% 

CALA 12   12 28   28 -57,14% 0,00% -57,14% 

CALAN AS 17   17 91 4 87 -81,32% -100,00% -80,46% 

CAMPILLO, EL 124 2 122 417 1 416 -70,26% 100,00% -70,67% 

CAMPOFRIO 11   11 26   26 -57,69% 0,00% -57,69% 

CAN AVERAL DE LEON       28   28 -100,00% 0,00% -100,00% 

CARTAYA 4.081 18 4.063 6.607 23 6.584 -38,23% -21,74% -38,29% 

CASTAN O DEL ROBLEDO 3   3 7   7 -57,14% 0,00% -57,14% 

CERRO DE ANDEVALO, EL 101 2 99 180   180 -43,89% 300,00% -45,00% 

CHUCENA 15   15 71   71 -78,87% 100,00% -78,87% 

CORTECONCEPCION 15   15 28   28 -46,43% 100,00% -46,43% 

CORTEGANA 30   30 211   211 -85,78% 400,00% -85,78% 

CORTELAZOR 2   2 11   11 -81,82% 0,00% -81,82% 

CUMBRES DE ENMEDIO 2     5   5 -60,00% 0,00% -100,00% 

CUMBRES DE SAN BARTOLOME 15   15 4   4 275,00% 0,00% 275,00% 

CUMBRES MAYORES 63   63 171 1 170 -63,16% -100,00% -62,94% 

ENCINASOLA 27   27 63 1 62 -57,14% -100,00% -56,45% 

ESCACENA DEL CAMPO 27   27 57   57 -52,63% 0,00% -52,63% 

FUENTEHERIDOS 11   11 35   35 -68,57% 0,00% -68,57% 

GALAROZA 21 2 19 70 3 67 -70,00% -33,33% -71,64% 

GIBRALEON 1.868 12 1.856 2.433 9 2.424 -23,22% 33,33% -23,43% 

GRANADA DE RIO-TINTO, LA 3   3 14   14 -78,57% 0,00% -78,57% 

GRANADO, EL 1     34   34 -97,06% 0,00% -100,00% 

HIGUERA DE LA SIERRA 8 1 7 40   40 -80,00% 200,00% -82,50% 

HINOJALES 5   5 17   17 -70,59% 0,00% -70,59% 

HINOJOS 122 3 119 227 2 225 -46,26% 50,00% -47,11% 

HUELVA 1.960 109 1.851 5.004 300 4.704 -60,83% -63,67% -60,65% 

ISLA CRISTINA 917 17 900 1.247 19 1.228 -26,46% -10,53% -26,71% 

JABUGO 56 2 54 301 1 300 -81,40% 100,00% -82,00% 

LEPE 2.779 35 2.744 6.256 49 6.207 -55,58% -28,57% -55,79% 

LINARES DE LA SIERRA 7   7 17   17 -58,82% 0,00% -58,82% 

LUCENA DEL PUERTO 964 93 871 2.712 7 2.705 -64,45% 1228,57% -67,80% 

MANZANILLA 18   18 70   70 -74,29% 0,00% -74,29% 

MARINES, LOS 4     19   19 -78,95% 0,00% -100,00% 

MINAS DE RIOTINTO 64 1 63 86 6 80 -25,58% -83,33% -21,25% 

MOGUER 2.683 25 2.658 6.157 39 6.118 -56,42% -35,90% -56,55% 

NAVA, LA 3   3 15   15 -80,00% 0,00% -80,00% 

NERVA 60   60 95 3 92 -36,84% -100,00% -34,78% 

NIEBLA 427 6 421 772 8 764 -44,69% -25,00% -44,90% 

PALMA DEL CONDADO, LA 229 6 223 812 5 807 -71,80% 20,00% -72,37% 

PALOS DE LA FRONTERA 1.341 29 1.312 4.642 24 4.618 -71,11% 20,83% -71,59% 

PATERNA DEL CAMPO 37 1 36 129 2 127 -71,32% -50,00% -71,65% 

PAYMOGO 17 3 14 45 2 43 -62,22% 50,00% -67,44% 

PUEBLA DE GUZMAN 41   41 66 1 65 -37,88% -100,00% -36,92% 

PUERTO MORAL 7   7 12   12 -41,67% 0,00% -41,67% 

PUNTA UMBRIA 226 20 206 1.207 22 1.185 -81,28% -9,09% -82,62% 

ROCIANA DEL CONDADO 679 1 678 876 9 867 -22,49% -88,89% -21,80% 

ROSAL DE LA FRONTERA 14   14 85 2 83 -83,53% -100,00% -83,13% 

SAN BARTOLOME DE LA TORRE 401 4 397 737 3 734 -45,59% 33,33% -45,91% 

SAN JUAN DEL PUERTO 156 3 153 295 9 286 -47,12% -66,67% -46,50% 

SANLUCAR DE GUADIANA 5   5 21   21 -76,19% 0,00% -76,19% 

SAN SILVESTRE DE GUZMAN 60   60 76   76 -21,05% 400,00% -21,05% 

SANTA ANA LA REAL       14   14 -100,00% 0,00% -100,00% 

SANTA BARBARA DE CASA 24   24 52   52 -53,85% 100,00% -53,85% 

SANTA OLALLA DEL CALA 35 2 33 90 4 86 -61,11% -50,00% -61,63% 

TRIGUEROS 50   50 307 2 305 -83,71% -100,00% -83,61% 

VALDELARCO 5   5 33   33 -84,85% 0,00% -84,85% 

VALVERDE DEL CAMINO 213   213 616 21 595 -65,42% -100,00% -64,20% 

VILLABLANCA 493 2 491 759 1 758 -35,05% 100,00% -35,22% 

VILLALBA DEL ALCOR 49   49 177 6 171 -72,32% -100,00% -71,35% 

VILLANUEVA DE LAS CRUCES 2 1 1 15   15 -86,67% 0,00% -93,33% 

VILLANUEVA DE LOS CASTILLEJOS 887   887 1.635 1 1.634 -45,75% -100,00% -45,72% 

VILLARRASA 120 4 116 352 5 347 -65,91% -20,00% -66,57% 

ZALAMEA LA REAL 25 1 24 84 14 70 -70,24% -92,86% -65,71% 

ZUFRE 3   3 32 1 31 -90,63% -100,00% -90,32% 

HUELVA 28.753 455 28.298 60.408 776 59.632 -52,40% -41,37% -52,55% 
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15  4. AFILIACIONES 4.1. PROVINCIA 

AFILIACIONES SEGURIDAD SOCIAL- ABRIL 2020       
  ESPAÑA ANDALUCÍA HUELVA 

AFILIADOS TOTALES  18.396.362 2.959.554 240.161 

Tasa de variación mensual (%) -0,27% 0,15% 2,75% 

Diferencia mensual -49.074 4.418 6.429 

Tasa de variación interanual (%) -4,10% -5,98% -6,11% 

Diferencia anual -786.291 -188.226 -15.638 

        

AFILIADOS RÉG. ESP. AGRARIO 771.525 457.227 103.224 

Tasa de variación mensual (%) 4,27% 1,26% 5,41% 

Diferencia mensual 31.618 5.697 5.294 

Tasa de variación interanual (%) -2,15% -4,12% -3,36% 

Diferencia anual  -16.932 -19.637 -3.585 

Fuente: Ministerió de Trabajó, Migraciónes y Seguridad Sócial 

AFILIACIONES SEGURIDAD SOCIAL/REGÍMENES- ABRIL 2020             
  TOTAL R.    GENERAL R. E. AGRARIO AUTÓNOMOS R. E. HOGAR R. E. MAR 

Nº PERSONAS 240.161 106.558 103.224 27.368 1.283 1.728 

DIF.  MENSUAL  6.429 1.191 5.294 -98 -47 89 
TASA VAR. MENSUAL (%) 2,75% 1,13% 5,41% -0,36% -3,53% 5,43% 

DIF. ANUAL -15.638 -11.489 -3.585 -480 -147 63 
TASA VAR. ANUAL  (%) -6,11% -9,73% -3,36% -1,72% -10,28% 3,78% 

Fuente: Ministerió de Trabajó, Migraciónes y Seguridad Sócial             
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16  
4. AFILIACIONES 4.2. MUNICIPIOS 

AFILIACIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL/REGÍMENES -ABRIL 2020 

MUNICIPIO R. GENERAL R. E. AGRARIO R. E. HOGAR R. E. MAR 
R. E. T.  

AUTÓNOMOS 
TOTAL 

ALAJAR 75 48 5 0 61 184 

ALJARAQUE 2.117 632 101 6 1.153 4.009 

ALMENDRO, EL 47 130 5 0 44 221 

ALMONASTER LA REAL 1.791 66 5 0 95 1.952 

ALMONTE 3.823 11.269 18 27 1.209 16.346 

ALOSNO 386 547 5 0 147 1.080 

ARACENA 1.124 269 30 0 688 2.111 

AROCHE 156 799 0 0 162 1.117 

ARROYOMOLINOS DE LEON 36 93 5 0 58 187 

AYAMONTE 2.518 1.361 19 346 1.063 5.307 

BEAS 330 526 6 0 243 1.105 

BERROCAL 14 7 0 0 11 32 

BOLLULLOS PAR DEL CONDADO 1.804 2.920 36 5 686 5.451 

BONARES 542 1.442 6 0 442 2.432 

CABEZAS RUBIAS 20 124 0 0 29 173 

CALA 82 54 5 0 71 207 

CALAÑAS 190 274 6 0 174 644 

CAMPILLO, EL 229 132 5 0 73 434 

CAMPOFRIO 74 62 0 0 49 185 

CAÑAVERAL DE LEON 9 55 0 0 10 74 

CARTAYA 2.923 5.216 36 78 1.050 9.303 

CASTAÑO DEL ROBLEDO 17 5 0 0 18 35 

CERRO DE ANDEVALO, EL 239 202 0 0 113 554 

CHUCENA 233 445 5 0 85 763 

CORTECONCEPCION 69 22 0 0 35 126 

CORTEGANA 490 265 5 0 270 1.025 

CORTELAZOR 18 16 0 0 17 51 

CUMBRES DE ENMEDIO 6 5 0 0 5 6 

CUMBRES DE SAN BARTOLOME 15 55 0 0 22 92 

CUMBRES MAYORES 228 97 5 0 147 472 

ENCINASOLA 77 208 5 0 82 367 

ESCACENA DEL CAMPO 239 393 5 0 114 746 

FUENTEHERIDOS 64 48 5 0 57 169 

GALAROZA 194 63 5 0 90 347 

GIBRALEON 1.261 1.608 17 0 558 3.444 

GRANADA DE RIO-TINTO, LA 11 14 0 0 10 35 

GRANADO, EL 48 69 5 0 26 143 

HIGUERA DE LA SIERRA 98 80 0 0 82 260 

HINOJALES 14 43 0 0 27 84 

HINOJOS 564 572 7 5 147 1.290 

HUELVA 52.768 6.631 685 396 6.234 66.714 

ISLA CRISTINA 2.157 2.812 19 437 901 6.326 

JABUGO 620 32 5 0 115 767 

LEPE 4.713 6.953 25 116 1.691 13.498 

LINARES DE LA SIERRA 23 6 0 0 17 46 

LUCENA DEL PUERTO 416 3.074 5 0 307 3.797 

MANZANILLA 90 551 0 0 95 736 

MARINES, LOS 35 26 0 0 21 82 

MINAS DE RIOTINTO 1.018 219 10 0 108 1.355 

MOGUER 2.407 10.825 33 33 1.216 14.514 

NAVA, LA 20 10 0 0 13 43 

NERVA 482 317 8 0 239 1.046 

NIEBLA 1.524 595 0 0 179 2.298 

PALMA DEL CONDADO, LA 1.452 1.166 29 0 516 3.163 

PALOS DE LA FRONTERA 5.282 7.195 20 49 660 13.206 

PATERNA DEL CAMPO 137 776 6 0 186 1.105 

PAYMOGO 73 259 5 0 62 394 

PUEBLA DE GUZMAN 214 502 5 0 198 914 

PUERTO MORAL 29 22 0 0 11 62 

PUNTA UMBRIA 2.305 558 34 213 818 3.928 

ROCIANA DEL CONDADO 456 3.273 5 0 376 4.105 

ROSAL DE LA FRONTERA 87 267 5 0 105 459 

SAN BARTOLOME DE LA TORRE 342 1.127 5 0 190 1.659 

SAN JUAN DEL PUERTO 3.315 1.151 10 5 411 4.887 

SANLUCAR DE GUADIANA 8 32 0 0 20 60 

SAN SILVESTRE DE GUZMAN 42 94 5 0 27 163 

SANTA ANA LA REAL 27 27 5 0 26 80 

SANTA BARBARA DE CASA 91 214 0 0 62 367 

SANTA OLALLA DEL CALA 225 192 5 0 153 570 

TRIGUEROS 554 842 7 0 435 1.838 

VALDELARCO 19 23 0 0 12 54 

VALVERDE DEL CAMINO 1.557 475 36 0 750 2.818 

VILLABLANCA 143 735 5 8 166 1.052 

VILLALBA DEL ALCOR 347 463 5 0 151 961 

VILLANUEVA DE LAS CRUCES 14 22 5 0 13 49 

VILLANUEVA DE LOS CASTILLEJOS 431 506 6 0 182 1.125 

VILLARRASA 135 327 5 0 111 578 

ZALAMEA LA REAL 229 125 5 0 167 521 

ZUFRE 28 80 5 0 45 153 

PROVINCIA DE HUELVA 106.558 103.224 1.283 1.728 27.368 240.161 

SIN DISTRIBUCIÓN (*) 568 20.489 5 12 957 22.026 
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17  
4. AFILIACIONES 4.2. MUNICIPIOS 

EVOLUCIÓN AFILIACIÓN TOTAL SEGURIDAD SOCIAL -ABRIL 2020/ABRIL 2019 

MUNICIPIOS ABRIL 2020 ABRIL 2019 TASA VARIACIÓN 

ALAJAR 184 197 -6,60% 

ALJARAQUE 4.009 4.260 -5,89% 

ALMENDRO, EL 221 243 -9,05% 

ALMONASTER LA REAL 1.952 2.002 -2,50% 

ALMONTE 16.346 18.142 -9,90% 

ALOSNO 1.080 1.108 -2,53% 

ARACENA 2.111 2.428 -13,06% 

AROCHE 1.117 1.196 -6,61% 

ARROYOMOLINOS DE LEON 187 216 -13,43% 

AYAMONTE 5.307 5.692 -6,76% 

BEAS 1.105 1.193 -7,38% 

BERROCAL 32 41 -21,95% 

BOLLULLOS PAR DEL CONDADO 5.451 6.273 -13,10% 

BONARES 2.432 3.069 -20,76% 

CABEZAS RUBIAS 173 189 -8,47% 

CALA 207 234 -11,54% 

CALAÑAS 644 773 -16,69% 

CAMPILLO, EL 434 460 -5,65% 

CAMPOFRIO 185 203 -8,87% 

CAÑAVERAL DE LEON 74 85 -12,94% 

CARTAYA 9.303 10.066 -7,58% 

CASTAÑO DEL ROBLEDO 35 45 -22,22% 

CERRO DE ANDEVALO, EL 554 564 -1,77% 

CHUCENA 763 793 -3,78% 

CORTECONCEPCION 126 130 -3,08% 

CORTEGANA 1.025 1.225 -16,33% 

CORTELAZOR 51 68 -25,00% 

CUMBRES DE ENMEDIO 6 7 -14,29% 

CUMBRES DE SAN BARTOLOME 92 98 -6,12% 

CUMBRES MAYORES 472 562 -16,01% 

ENCINASOLA 367 394 -6,85% 

ESCACENA DEL CAMPO 746 824 -9,47% 

FUENTEHERIDOS 169 225 -24,89% 

GALAROZA 347 402 -13,68% 

GIBRALEON 3.444 3.643 -5,46% 

GRANADA DE RIO-TINTO, LA 35 46 -23,91% 

GRANADO, EL 143 146 -2,05% 

HIGUERA DE LA SIERRA 260 287 -9,41% 

HINOJALES 84 88 -4,55% 

HINOJOS 1.290 1.348 -4,30% 

HUELVA 66.714 70.233 -5,01% 

ISLA CRISTINA 6.326 6.812 -7,13% 

JABUGO 767 875 -12,34% 

LEPE 13.498 14.713 -8,26% 

LINARES DE LA SIERRA 46 70 -34,29% 

LUCENA DEL PUERTO 3.797 4.067 -6,64% 

MANZANILLA 736 774 -4,91% 

MARINES, LOS 82 89 -7,87% 

MINAS DE RIOTINTO 1.355 1.297 4,47% 

MOGUER 14.514 16.694 -13,06% 

NAVA, LA 43 50 -14,00% 

NERVA 1.046 1.014 3,16% 

NIEBLA 2.298 2.156 6,59% 

PALMA DEL CONDADO, LA 3.163 3.272 -3,33% 

PALOS DE LA FRONTERA 13.206 14.329 -7,84% 

PATERNA DEL CAMPO 1.105 1.183 -6,59% 

PAYMOGO 394 411 -4,14% 

PUEBLA DE GUZMAN 914 916 -0,22% 

PUERTO MORAL 62 63 -1,59% 

PUNTA UMBRIA 3.928 4.603 -14,66% 

ROCIANA DEL CONDADO 4.105 4.336 -5,33% 

ROSAL DE LA FRONTERA 459 477 -3,77% 

SAN BARTOLOME DE LA TORRE 1.659 1.769 -6,22% 

SAN JUAN DEL PUERTO 4.887 3.415 43,10% 

SANLUCAR DE GUADIANA 60 77 -22,08% 

SAN SILVESTRE DE GUZMAN 163 165 -1,21% 

SANTA ANA LA REAL 80 91 -12,09% 

SANTA BARBARA DE CASA 367 399 -8,02% 

SANTA OLALLA DEL CALA 570 665 -14,29% 

TRIGUEROS 1.838 1.945 -5,50% 

VALDELARCO 54 79 -31,65% 

VALVERDE DEL CAMINO 2.818 3.209 -12,18% 

VILLABLANCA 1.052 1.100 -4,36% 

VILLALBA DEL ALCOR 961 1.009 -4,76% 

VILLANUEVA DE LAS CRUCES 49 58 -15,52% 

VILLANUEVA DE LOS CASTILLEJOS 1.125 1.665 -32,43% 

VILLARRASA 578 658 -12,16% 

ZALAMEA LA REAL 521 551 -5,44% 

ZUFRE 153 174 -12,07% 

PROVINCIA DE HUELVA 240.161 255.799 -6,11% 

SIN DISTRIBUCIÓN 22.026 21.290 3,46% 
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4. AFILIACIONES 4.2. MUNICIPIOS 

EVOLUCIÓN AFILIACIÓN SEGURIDAD SOCIAL/RÉGIMENES -ABRIL 2020/ABRIL 2019 

 R. GENERAL 
TASA VARIA-

CIÓN 
R. E. AGRA-

RIO 
TASA VARIACIÓN R. E. HOGAR 

TASA  
VARIACIÓN 

R. E. MAR 
TASA VA-
RIACIÓN 

R. E. T. AUTÓ-
NOMOS 

TASA  
VARIACIÓN 

ALAJAR 75 -15,73% 48 -2,04% 5 0,00% 0  61 3,39% 

ALJARAQUE 2117 -11,27% 632 9,53% 101 -11,40% 6 -14,29% 1153 -1,96% 

ALMENDRO, EL 47 -14,55% 130 -13,33% 5 0,00% 0  44 15,79% 

ALMONASTER LA REAL 1791 -2,18% 66 -10,81% 5 -16,67% 0  95 4,40% 

ALMONTE 3823 -18,33% 11269 -7,36% 18 -25,00% 27 22,73% 1209 -3,36% 

ALOSNO 386 -9,18% 547 0,92% 5 0,00% 0  147 4,26% 

ARACENA 1124 -22,59% 269 3,07% 30 -9,09% 0  688 0,88% 

AROCHE 156 -25,71% 799 -3,97% 0  0  162 5,19% 

ARROYOMOLINOS DE LEON 36 -38,98% 93 -8,82% 5 0,00% 0  58 5,45% 

AYAMONTE 2518 -17,55% 1361 13,61% 19 -17,39% 346 6,13% 1063 -2,57% 

BEAS 330 -18,32% 526 -2,77% 6 0,00% 0  243 0,41% 

BERROCAL 14 -36,36% 7 -12,50% 0  0  11 0,00% 

BOLLULLOS PAR DEL CONDADO 1804 -28,92% 2920 -1,91% 36 -7,69% 5 -16,67% 686 -3,79% 

BONARES 542 -45,47% 1442 -10,77% 6 -33,33% 0  442 -1,78% 

CABEZAS RUBIAS 20 -28,57% 124 -3,88% 0  0  29 -9,38% 

CALA 82 -20,39% 54 -10,00% 5 0,00% 0  71 0,00% 

CALAÑAS 190 -41,18% 274 -0,36% 6 20,00% 0  174 -0,57% 

CAMPILLO, EL 229 -8,03% 132 -3,65% 5 0,00% 0  73 -1,35% 

CAMPOFRIO 74 -24,49% 62 12,73% 0  0  49 -2,00% 

CAÑAVERAL DE LEON 9 -50,00% 55 0,00% 0  0  10 -16,67% 

CARTAYA 2923 -18,37% 5216 -2,03% 36 -2,70% 78 -9,30% 1050 1,16% 

CASTAÑO DEL ROBLEDO 17 -34,62% 5 0,00% 0  0  18 -5,26% 

CERRO DE ANDEVALO, EL 239 -6,27% 202 3,59% 0  0  113 -0,88% 

CHUCENA 233 -13,38% 445 2,77% 5 0,00% 0  85 -6,59% 

CORTECONCEPCION 69 -2,82% 22 -12,00% 0 -100,00% 0  35 2,94% 

CORTEGANA 490 -25,64% 265 -3,64% 5 0,00% 0  270 -7,22% 

CORTELAZOR 18 -43,75% 16 -15,79% 0  0  17 0,00% 

CUMBRES DE ENMEDIO 6 -14,29% 5 0,00% 0  0  5 0,00% 

CUMBRES DE SAN BARTOLOME 15 -21,05% 55 -3,51% 0  0  22 0,00% 

CUMBRES MAYORES 228 -25,25% 97 -11,01% 5 0,00% 0  147 -0,68% 

ENCINASOLA 77 -20,62% 208 -2,80% 5 0,00% 0  82 -1,20% 

ESCACENA DEL CAMPO 239 -18,71% 393 -5,53% 5 0,00% 0  114 0,00% 

FUENTEHERIDOS 64 -44,83% 48 -9,43% 5 0,00% 0  57 1,79% 

GALAROZA 194 -17,80% 63 -11,27% 5 0,00% 0  90 -5,26% 

GIBRALEON 1261 -11,01% 1608 -1,41% 17 -15,00% 0  558 -2,96% 

GRANADA DE RIO-TINTO, LA 11 -42,11% 14 -6,67% 0 -100,00% 0  10 -16,67% 

GRANADO, EL 48 4,35% 69 -5,48% 5 0,00% 0  26 -3,70% 

HIGUERA DE LA SIERRA 98 -19,01% 80 -9,09% 0 -100,00% 0  82 5,13% 

HINOJALES 14 -17,65% 43 -4,44% 0  0  27 3,85% 

HINOJOS 564 -1,91% 572 -5,92% 7 40,00% 5  147 -8,13% 

HUELVA 52768 -6,50% 6631 6,69% 685 -10,22% 396 -14,47% 6234 -1,87% 

ISLA CRISTINA 2157 -16,94% 2812 -2,12% 19 -9,52% 437 14,40% 901 -4,05% 

JABUGO 620 -15,53% 32 14,29% 5 0,00% 0  115 6,48% 

LEPE 4713 -12,46% 6953 -6,15% 25 -7,41% 116 -0,85% 1691 -4,79% 

LINARES DE LA SIERRA 23 -46,51% 6 -25,00% 0  0  17 -10,53% 

LUCENA DEL PUERTO 416 -8,17% 3074 -6,74% 5 0,00% 0  307 -3,46% 

MANZANILLA 90 -31,30% 551 1,10% 0 -100,00% 0  95 -3,06% 

MARINES, LOS 35 -12,50% 26 -7,14% 0  0  21 0,00% 

MINAS DE RIOTINTO 1018 4,62% 219 9,50% 10 -16,67% 0  108 -3,57% 

MOGUER 2407 -19,90% 10825 -12,60% 33 -15,38% 33 -13,16% 1216 -0,90% 

NAVA, LA 20 -28,57% 10 25,00% 0  0  13 -7,14% 

NERVA 482 4,10% 317 6,38% 8 -38,46% 0  239 -0,42% 

NIEBLA 1524 8,16% 595 5,50% 0 -100,00% 0  179 -2,19% 

PALMA DEL CONDADO, LA 1452 -4,22% 1166 0,69% 29 7,41% 0  516 -9,63% 

PALOS DE LA FRONTERA 5282 -9,28% 7195 -8,12% 20 11,11% 49 226,67% 660 2,64% 

PATERNA DEL CAMPO 137 -31,50% 776 -2,27% 6 -25,00% 0  186 2,76% 

PAYMOGO 73 -12,05% 259 -3,00% 5  0  62 1,64% 

PUEBLA DE GUZMAN 214 12,04% 502 -4,56% 5 0,00% 0  198 2,06% 

PUERTO MORAL 29 -3,33% 22 10,00% 0  0  11 -15,38% 

PUNTA UMBRIA 2305 -25,57% 558 24,28% 34 -17,07% 213 14,52% 818 -1,45% 

ROCIANA DEL CONDADO 456 -15,71% 3273 -4,41% 5 0,00% 0  376 1,35% 

ROSAL DE LA FRONTERA 87 -19,44% 267 -1,11% 5 0,00% 0  105 6,06% 

SAN BARTOLOME DE LA TORRE 342 -12,53% 1127 -4,97% 5 0,00% 0  190 -1,04% 

SAN JUAN DEL PUERTO 3315 78,51% 1151 1,50% 10 25,00% 5  411 -1,20% 

SANLUCAR DE GUADIANA 8 -61,90% 32 -3,03% 0  0  20 -13,04% 

SAN SILVESTRE DE GUZMAN 42 -16,00% 94 8,05% 5 0,00% 0  27 -3,57% 

SANTA ANA LA REAL 27 -27,03% 27 0,00% 5 0,00% 0  26 -3,70% 

SANTA BARBARA DE CASA 91 -17,27% 214 -4,46% 0  0  62 -4,62% 

SANTA OLALLA DEL CALA 225 -22,15% 192 -13,51% 5 0,00% 0  153 -0,65% 

TRIGUEROS 554 -15,93% 842 0,96% 7 -30,00% 0 -100,00% 435 -1,58% 

VALDELARCO 19 -56,82% 23 -4,17% 0 -100,00% 0  12 9,09% 

VALVERDE DEL CAMINO 1557 -19,87% 475 3,71% 36 9,09% 0  750 -3,23% 

VILLABLANCA 143 -7,14% 735 -5,28% 5 0,00% 8 60,00% 166 -2,35% 

VILLALBA DEL ALCOR 347 -16,18% 463 4,75% 5 0,00% 0  151 -1,31% 

VILLANUEVA DE LAS CRUCES 14 -22,22% 22 -4,35% 5 0,00% 0  13 -23,53% 

VILLANUEVA DE LOS CASTILLEJOS 431 -56,33% 506 2,64% 6 -14,29% 0  182 2,25% 

VILLARRASA 135 -28,19% 327 -7,10% 5 0,00% 0  111 -1,77% 

ZALAMEA LA REAL 229 -14,23% 125 13,64% 5 0,00% 0  167 -1,18% 

ZUFRE 28 -41,67% 80 -1,23% 5 0,00% 0  45 0,00% 

PROVINCIA DE HUELVA 106558 -9,73% 103224 -3,36% 1283 -10,28% 1728 3,78% 27368 -1,72% 

SIN DISTRIBUCIÓN (*) 568 456,86% 20489 1,19% 5 0,00% 12 -7,69% 957 3,24% 
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REFERENCIAS GLOSARIO 

GLOSARIO 

REFERENCIAS 
GARCI A DEL HOYO, J. J. (2014). Infórme pilótó sóbre la cóyuntura del mercadó de trabajó en la próvincia de 
Huelva. Huelva, Cónsejó Ecónó micó y Sócial de la próvincia de Huelva (http://www.diphuelva.es/pórtalweb/
zónas/53/Ficherós/pórtada_memória.pdf). 

 

ESPAN A. Fuente: Ministerió de Trabajó, Migraciónes y Seguridad Sócial 

 

http://www.seg-sócial.es/Internet_1/Estadistica 

 

http://www.sepe.es/cóntenidós/eu/que_es_el_sepe/estadisticas/index.html 

Activo/a 
Persóna de 16 ó ma s an ós que, durante la semana de referencia dada, suministra manó de óbra para la pró-
ducció n de bienes y serviciós ó esta  dispónible y en cóndiciónes de incórpórarse a dicha próducció n. Se sub-
dividen en persónas ócupadas y paradas. 
 

Afiliación de trabajadores/as a la Seguridad Social 
Es un actó administrativó mediante el cual la Tesórerí a General de la Seguridad Sócial recónóce la cóndició n 
de incluida en el Sistema de Seguridad Sócial a la persóna fí sica que pór primera vez realiza una actividad 
determinante de su inclusió n en el a mbitó de aplicació n del mismó. 
 

Paro registrado 
Demandas registradas en lós Serviciós Pu blicós de Empleó que se encuentran en alta el u ltimó dí a labórable 
del mes de referencia, excluyendó las que córrespóndan a las situaciónes descritas en la Orden Ministerial de 
11 de Abril de 1.985. 
 

Población ocupada (o personas con empleo) 
Es la fórmada pór tódas aquellas persónas de 16 ó ma s an ós que durante la semana de referencia han tenidó 
un trabajó pór cuenta ajena ó ejercidó una actividad pór cuenta própia. 
 
Tasa de desempleo aparente 
Própórció n que el paró registradó representa sóbre la suma de esta magnitud y las afiliaciónes a la Seguridad 
Sócial.  
 
Tasa de variación interanual 
Mide la variació n de un indicadór de un mes determinadó respectó al mismó mes del an ó anteriór.  
 
Tasa de variación mensual 
Mide la variació n de un indicadór de un mes determinadó respectó al mes anteriór.  

Elaborado por Servicio de Coordinación del CESpH  
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BOLETÍN MENSUAL COYUNTURAL LABORAL  

PROVINCIA DE HUELVA 

Elaborado por Servicio de Coordinación del CESpH  


